²⁵² I. 4, 15, 4; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 205: «quod in admissio iuris firmæ solum ratio habenda est temporis litis motæ»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiæ*, cap. 51, núm. 47: «quod possessio probetur de tempore litis motæ, sed non per actum, aut actus illos, qui liti occasionem praeberunt».

²⁵³ C. DE PAZ, *Tractatus de tenuta*, cap. 2, núm. 20: «Uti possidetis, probandam esse possessionem actualem, et praesentem, et eius turbationem, ad hoc ut competere»; núm. 22: «et quia in interdicto uti possidetis, secundum veriozem opinionem, satis est, quod agens possideat tempore turbationis».

²⁵⁴ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 17, núm. 1: «Notissimi iuris est, mandatum de manutendo ad instari, interdicti retinendae, seu uti possideti ordinarii dari ei, qui possidet, ac possidere probat de tempore orate controversiae, vel turbationis, seu motae, vel contestatae litis, et non possidenti, seu no probari se possidere de isto tempero non dari».

[a] La prueba de la posesión en un tiempo anterior a la interposición del interdicto²⁵⁵. En este sentido, Postio advierte de su conveniencia, porque en determinados derechos y servidumbres, en los que no era necesario un uso continuado, era suficiente la prueba de que «se poseía en aquel tiempo, en aquel año o en un tiempo más remoto»²⁵⁶.

[b] Asimismo, se reconocía la posibilidad de obtener la *jurisfirma* cuando el demandante no probaba una posesión actual, sino la posesión de un tiempo muy anterior al litigio, porque, como sostendrá Bas y Galcerán, se admitía en la praxis la presunción de que quien poseía en el pasado, también lo hacía en el momento de la controversia o de la perturbación²⁵⁷, presunción que decaía con la veracidad de la prueba en contrario²⁵⁸.

9.3 Causa justa y legítima

Tanto los tratadistas²⁵⁹ como la doctrina de la Corona de Aragón²⁶⁰ sostuvieron que en los tribunales supremos, en los que se impartía el Derecho en nom-

²⁵⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 48: «Si autem paulo ante litem motam probetur possessione, debet dari etiam, et concedi manutentio, quamvis actualiter de tempore ipso litem motae non probetur». S. VICENTINUS, *Tractatus de iudiciali immissione in possessionem*, cap. 2, núm. 1: «Hoc interdictum Ut possidetis, vel retinendae, in curia romana vocatur mandatum de manutendo possessorem in possessione rei in qua existit, et datur ei qui probat possedis de tempore litem contestatae».

²⁵⁶ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 17, núm. 8: «Hincque dicitur mandatum de manutendo, concedi possidenti, vel quasi de tempore motae, vel contestatae litem, seu paulo ante, et possessionem probanti de altero ex litem temporibus [...] Eoque magis manutentio danda est, si probata sit detentio tam de tempore motae litem, quam de tempore motam litem [...] Et in iuribus, ac servitutibus, quae non requirunt usu, nisi interpolatum aliquot sed etiam magno intervallo, ut in evacuatio Sylvae per fundum alterius puta de septennio septennium, et in usu viae sufficit possessio de illo tempore, vel anno, et a longo tempore retro».

²⁵⁷ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 17, núm. 24: «Unde possessio de tempore motae litem dupliciter probatur, ver scilicet, et praesumptive, arguendo a possessione praeteriti temporis ad possessionem temporis praesentis»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 49: «Sed ego indistincte tenendum iudicio, quod sive de tempore litem motae probetur possessio, sive de Paulo ante litem motam, sive de tempore multo antequam moveatur litem, in omni casu manutentio debet dari. Ex eo quod si tempore litem motae probetur possessio, debetur manutentio, ut iam diximus, si autem possessio probetur de tempore antecedent, praesumptive constat de possessione tempore litem motae, nam qui olim, seu ab initio constat possedis, praesumitur continuase possessionem, usque ad tempus molestiae, et turbationis, et usque ad motae litem tempus, si hoc idem possessor asserat».

²⁵⁸ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 17, núm. 9: «Nam, qui olim, seu ab initio, et semel adeptus possessionem seu rem possedit, et possedis, probavit, praesumitur continuasse usque ad tempus molestiarum et turbationis»; núm. 29: «Ut etiam praesumptio continuatinnis possessionis cessaret per veritatem in contrarium probatam»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 49: «Sed quia praesumptio veritati cedit. Cessabit huiusmodi praesumptio continuatae possessionis, per veritatem in contrarium probatam». Esta naturaleza residual de las denominadas *probationes artificiales* o *praesumptiones* es resaltada por J. P. LÉVY, «La formation de la théorie», *ob. cit.*, p. 19: «Avec les présomptions on descend á un degré inférieur, celui de la *probatio semiplena*».

²⁵⁹ L. POSTIUS, *Tractatus de manutentio, Observatio* 10, núm. 1: «Manutentio competit habenti iustam, et legitimam possessionem»; núm. 3: «Causam iustam, et legitimam possidendi habens est manutendendus».

²⁶⁰ J. CÁNCER, *Variarum, Pars* 3, cap. 14, núm. 56: «in omni iudicio iustum possessorem obtinere contra iniustum, et bene: quia iniusta possessio regulariter neminem iuvat, et non est

bre del Príncipe, nunca se podía obtener el remedio de la *jurisfirma*, la conservación de la posesión, sin que el demandante presentara una justa y legítima causa²⁶¹. La razón se hallaba en que en estos tribunales se buscaba más la fuerza de la verdad, que la agudeza del derecho o sus rituales²⁶²; de ahí que si se podía observar que en la solicitud del postulante se albergaba claras injusticias, no se concedía la conservación de la posesión, sin que fuesen necesarios posteriores indagaciones para dar firmeza a la denegación de la petición²⁶³.

De esta forma, la doctrina tardo-medieval vino a sostener que al igual que la viuda tenía derecho a solicitar la posesión de los bienes de su marido, y a retenerlos; los hijos, la dote de su madre; los herederos, los bienes hereditarios; o el acreedor hipotecario, los bienes de la hipoteca²⁶⁴, en idéntico sentido, se entendía como justa y legítima causa de posesión y de retención la que se originaba por un contrato, en el que se incluía una cláusula constitutiva de la transmisión de la posesión —*ex solo contractu, absque alia probatione*²⁶⁵—.

No obstante, este criterio teórico-formal se veía con frecuencia alterado en la praxis del reino. Así, por ejemplo, se podía observar como posesiones que nacían de un contrato nulo, o que eran claramente contrarias a la ley, sus poseedores continuaban en sus posesiones, e incluso obtenían el beneplácito de la *jurisfirma*, porque, al tratarse de un remedio extraordinario, de un juicio sumarísimo, no se buscaba la justicia o la injusticia de la posesión, sino saber quién era el actual poseedor, por lo que, si, por ejemplo, se originaba la *traditio* de la posesión, *possessio transfertur*²⁶⁶.

praesumendum, quod unquam quis in possessione iniusta defendatur, cum daret occasionem delinquendi».

²⁶¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 1, núm. 136: «quod multo magis haec doctrina procedat in supremis Tribunalibus, ubi nomine principis jus redditur, nam in eis nunquam conceditur mantentio, neque juris firma confirmatur ei qui non foret justam causam».

²⁶² *Ibidem*, núm. 137: «Cum enim in Supremi attendatur potius veritas, quam subtilitas juris, vel ritualis modus concedendi mantentionem, ratio Semper quaeritur, et fundamentum petendi firmam juris».

²⁶³ *Ibidem*, núm. 138: «Detecta injustitia postulantis, mantentio concedenda non est, dum detectio non requirit alteriorem indaginem».

²⁶⁴ L. POSTIUS, *Tractatus de mantentio, Observatio* 10, núm. 4: «ut si esset creditor adversarii, vel sui acutoris, et haberet hypothecam, et sic competeret illi retentio super re possessa, donec fuisset de credito satisfactus, ut in vidua respectu bonorum mariti pro suis dotibus [...] ut in vidua respect bonorum mariti pro suis dotibus. Et in illius filiiis, et haeredibus in eiusdem bonis pro dotibus maternis. Et generaliter in quolibet alio creditore hypothecario, cui competat retentio».

²⁶⁵ L. POSTIUS, *Tractatus de mantentio, Observatio* 10, núm. 7: «Hicque fit, quod mantentio conceditur constitutario»; núm. 8: «Ut emptori contra venditorem ex clausula constituti»; núm. 9: «Viduae in possessione bonorum viri, quae habeat viri obligationem cum clausula constituti»; núm. 10: «Atque constitutarii haeredi, ubi constitutum cantet etiam ad favorem ipsius haeredis»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudenciae*, cap. 51, núm. 56: «Observa etiam quod si in contractus instrumento fuerit apposita clausula constituti, poterit dari mantentio ex solo contractu, absque alia probatione, consitutario. Per clausulam enim constituti in contractu apositam, et absque actuali apprehensione transfertur possessio. Et adhuc possidens per clausulam constitute, praefertur secundo possessori habenti actualem possessionem, quia constitutum importat veram possessionem, licet modus sit fictus acquirendi».